
              

C I T T A  D I  T E R R A C I N A
(Medaglia d'Argento al Valor Civile)

DIPARTIMENTO/SETTORE U.P.  SVILUPPO  ECONOMICO  E  COSTIERO  -  SETTORE  DEMANIO
MARITTIMO

DETERMINAZIONE

N. 933  del  08/06/2022

Oggetto : procedura di gara per l'affidamento dei servizi balneari indispensabili per la tutela della salute

e dell'incolumità pubblica sulle spiagge libere del territorio comunale di cui all'art. 6 e 7 del

regolamento  regionale  19/2016.  Stagione  balneare  anno  2022.  Rettifica  Elaborato

planimetrico di cui alla determina dirigenziale n. 912 del 01/06/2022.

IL DIRIGENTE
Premesso     che  :

1.il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, nonché il nuovo Organigramma comu-
nale e le relative attribuzioni funzionali, approvato con D.G.C. n. 63 del 29/04/20421, ha istituito l’Unità di
Progetto denominata “Sviluppo Economico e Costiero”;

2.tra le funzioni assegnate alla predetta Unità di progetto rientrano le competenze inerenti il Demanio Maritti-
mo;

3.con il Decreto Sindacale n. 56843/Int. Del 20/08/2021, la sottoscritta, è stata incaricata delle funzioni diri-
genziali e della correlativa responsabilità tecnico-gestionale della Unità di Progetto “Sviluppo Economi-
co e Costiero”;

4.con Deliberazione del Consiglio C omunale n. 19 del 12/04/2021, è stato approvato il Bilancio di Previsio-
ne Finanziario 2021-2023 e relativi allegati, nonché il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
- annualità 2021/2023;

5.con successiva Deliberazione di Giunta comunale n. 71 del 13/05/2021, è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione 2021-2023, nonché il Piano della Performance ed il Piano dettagliato degli Obiettivi 2021-2023,
successivamente integrato con D.G.C. n. 167 del 26/10/2021;

6.con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 30/05/2022, è stato approvato il Bilancio di Previsione
Finanziario 2022-2024 e relativi allegati, nonché il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) -
annualità 2021/2023, affidando  alle Dirigenze dell’Ente, la gestione delle spese ai sensi dell’art. 169 del
D.Lgs. 267/00;

Atteso che:
1.con determinazione dirigenziale n. 912 del 01/06/2022, stante la necessità dell’Amministrazione comunale

come previsto nella D.G.R.L. n. 1161/01 e s.m.i. (Capo IV – Paragrafo 1) di garantire sugli arenili liberi quel
minimo  di  servizi  generali  indispensabili  per  la  tutela  dell’incolumità  pubblica,  tra  cui  postazioni  di
salvataggio a mare, assistenza bagnanti e postazioni di primo soccorso, nonché nell’Ordinanza di sicurezza



balneare n. 36/2019 del 19.04.2019, art. 10, emanata dall’Ufficio Circondariale Marittimo di Terracina, si è
provveduto ad approvare uno schema di Avviso pubblico,  per l’affi damento di tratti  di spiaggia libera da
convenzionare, come previsto dagli articoli 6 e 7, comma 1, lett. b), del Regolamento Regionale n.19/2016;

 con  la  menzionata  determinazione  dirigenziale  si  è  provveduto  altresì  ad  approvare  la  restante
modulistica,  consistente  nello  schema  di  Domanda  di  partecipazione,  Dichiarazione  Unica,  Modello
dell’Offerta tecnica, Elaborato Planimetrico, Schema di convenzione già predisposto dalla Regione; 

 il suddetto articolo 7, comma 1, lettera b), prevede infatti che i Comuni, al fine di garantire lo svolgimento dei
servizi connessi alla balneazione, previo avviso pubblico, possano stipulare apposite convenzioni con soggetti
interessati alla gestione delle spiagge libere, i quali devono assicurare i seguenti servizi:
- servizio di assistenza e salvataggio;
- servizi igienici, accessibili anche alle persone diversamente abili;
- servizi di pulizia assicurati almeno una volta al giorno;
- uno o più percorsi fino alla battigia per la fruizione dell'arenile anche da parte delle persone diversamente
abili;

2.    Considerato  che      , in  data  03/06/2022  è  stato  pubblicato,  ai  sensi  dell’art.  6  e  7,  comma 1,  lett.  b),  del
Regolamento Regionale  n.  19/2016,  all’Albo Pretorio  e  sul  sito  istituzionale  del  Comune di  Terracina
(Sezione Bandi, Concorsi e Avvisi >Bandi di Gara, Contratti, Avvisi> Avvisi) il menzionato Avviso pubblico
avente prot. n. 38361/Int del 03/06/2022, per la presentazione delle domande entro le ore 24.00  del
24/06/2022; 

 Dato atto   che è emerso che l’elaborato planimetrico, pubblicato in allegato all’avviso pubblico di cui sopra,
rappresenta in alcuni tratti una errata rappresentazione dello stato delle spiagge libere;

 Ritenuto   pertanto necessario sostituire detto elaborato planimetrico con uno nuovo, riportante  la  corretta
identificazione dei tratti liberi di spiaggia da convenzionare;

 Visto  :
il Codice della Navigazione, e in particolar modo gli artt. 45-bis e 46;
il Regolamento per l'esecuzione del Codice della Navigazione;
la Legge Regionale 6 agosto 2007 n. 13 e ss.mm.ii., contenente norme di “Organizzazione del sistema turistico
laziale. Modifiche alla L.R. n. 14/99 (Organizzazione delle funzioni a livello regionale e locale per la realizzazione
del decentramento amministrativo)”,  nonché il relativo regolamento 12 agosto 2016, n. 19  “Disciplina delle
diverse tipologie di utilizzazione delle aree demaniali marittime per finalità turistico --ricreative”;
il Regolamento Regionale Lazio 12 agosto 2016, n.19 “Disciplina delle diverse tipologie di utilizzazione delle aree
demaniali marittime per finalità turistiche – ricreative”;

 il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 il  Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;
 lo Statuto Comunale;

R  itenuta   la propria competenza in ordine all’argomento indicato in oggetto;

 DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1.  di rettificare la  Determina Dirigenziale n. 912 del 01/06/2022,  sostituendo l’elaborato planimetrico con nuovo
elaborato (Allegato A), riportante i tratti di spiaggia liberi da convenzionare, che con il presente atto si approva; 

2. di   confermare      , tutta la modulistica già approvata con la determinazione dirigenziale n. 912 del 01/06/2022;



3.  di        approvare   lo schema di Avviso Pubblico (Allegato B), finalizzato a rendere nota la sostituzione dell’elaborato
planimetrico di cui sopra, prevedendo, per l’effetto di quanto sopra, che il termine di scadenza della presentazione
delle domande sarà prorogato sino al giorno 30/06/2022 alle ore 24.00;

4. di confermare  , altresì, i contenuti dell’Avviso Pubblico prot. 38361/int del 03/06/2022 con la sola eccezione del
termine di scadenza della data di presentazione delle domande, come sopra riportato;

5. di procedere   alla pubblicazione,  all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Terracina (Sezione
Bandi, Concorsi e Avvisi >Bandi di Gara, Contratti, Avvisi> Avvisi) del menzionato Avviso pubblico, relativo alla
sostituzione dell’elaborato planimetrico,  con l’indicazione del  termine per la  presentazione delle  domande
entro le ore 24.00 del giorno 30/06/2022; 

6. di prevedere   che verranno fatte salve la presentazione di eventuali  domande pervenute a seguito della
pubblicazione dell’avviso pubblico pubblicato in data 03/06/2022,  sebbene le stesse possono essere sostituite  
con nuova istanza presentata nei termini sopra indicati nel rispetto del nuovo elaborato grafico; 

7. di dare atto     che  :

- il Responsabile del Procedimento è l’I.D.A. Capo Settore del Demanio Marittimo Fernando Di Crescenzo;

-  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sul  Sito  Istituzionale  -  Sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

-  è immediatamente esecutivo in quanto non necessita di  parere di regolarità contabile,  non avendo alcun
riflesso sul bilancio comunale;

- va pubblicato aII’AIbo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18.06.2009 n. 69.

Terracina, data della firma digitale

Il Dirigente (*)

Alessandra Pacifico

__________________________________________________________________________________

(*) il presente documento è firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 20, comma 1-bis, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.


	Premesso che:

